ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng   năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Tư pháp thành phố Hà Nội giải quyết

các thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

ccc

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày

16/6/2025;

Căn cứ Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 ngày 28/6/2024;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội

quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà

nước;

Căn cứ Nghị định số 120/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ

quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư

pháp;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ các Quyết định của Bộ Tư pháp: số 1852/QĐ-BTP ngày 23/6/2025

về việc công bố TTHC được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực luật sư thuộc phạm

vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp; số 1859/QĐ-BTP ngày 23/6/2025 về việc

công bố TTHC mới ban hành, TTHC bị bãi bỏ trong lĩnh vực công chứng thuộc

phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 39/2025/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân

thành phố Hà Nội;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-112-2021-nd-cp-huong-dan-luat-nguoi-lao-dong-di-lam-viec-o-nuoc-ngoai-482323.aspx

Căn cứ Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND

thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Tư pháp thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 3532/2025/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của UBND

thành phố Hà Nội về việc bãi bỏ một số nội dung tại các Quyết định quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các sở thuộc UBND

thành phố Hà Nội;

Theo đề nghị của Sở Tư pháp thành phố Hà Nội tại Tờ trình số

4468/TTr-STP ngày 08/10/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Tư pháp thành phố Hà Nội giải

quyết 08 thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội:

1. Cấp chứng chỉ hành nghề luật sư đối với người đạt yêu cầu kiểm tra

kết quả tập sự hành nghề luật sư;

2. Cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư đối với người được miễn đào tạo

nghề luật sư, miễn tập sự hành nghề luật sư;

3. Thu hồi Chứng chỉ hành nghề luật sư;

4. Cấp lại Chứng chỉ hành nghề luật sư trong trường hợp bị thu hồi

Chứng chỉ hành nghề luật sư theo quy định tại Điều 18 của Luật Luật sư;

5. Cấp lại Chứng chỉ hành nghề luật sư trong trường hợp bị mất, bị rách,

bị cháy hoặc vì lý do khác không cố ý;

6. Bổ nhiệm công chứng viên;

7. Miễn nhiệm công chứng viên;

8. Bổ nhiệm lại công chứng viên;

Thời gian ủy quyền: Kể từ ngày ký ban hành Quyết định này đến hết ngày

31/3/2026.

Điều 2. Giám đốc Sở Tư pháp được sử dụng con dấu của Sở để thực hiện

nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền tại Điều 1 Quyết định này. Chịu trách

nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thực hiện

nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền; báo cáo Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân Thành phố phụ trách lĩnh vực tư pháp về kết quả thực hiện nhiệm vụ

theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc các Sở, Thủ

trưởng các Ban, Ngành Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và

các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Tư pháp;

- Thường trực Thành ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố;

- VPUBTP: CVP, các PCVP,

các phòng: NC, HCQT, TH;

- Trung tâm Phục vụ HCC;
- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh

		2025-10-15T15:59:25+0700

		2025-10-15T16:36:43+0700

		2025-10-17T17:51:30+0700

		2025-10-17T18:01:14+0700

		2025-10-17T18:01:14+0700

		2025-10-17T18:01:14+0700

		2025-10-17T18:01:14+0700